
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JUNHO/2018 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 07/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

 

Coordenador de Extensão 

João Alves Pacheco 

 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Nayara Bonati Pires 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rafael Guidoni 

 

Coordenador de Registros Acadêmicos 

Celso Antonio Sobral 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Nilton Pereira dos Santos 

 

Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Dennis Lozano Toufen 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadora de Curso - Licenciatura em Matemática 

Ana Paula Ximenes Flores 

 

Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 

Alexandra Aparecida de Souza 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Rodrigo Sislian 

 

Coordenadora de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenador de Curso - Técnico Integrado em Mecatrônica 

Isaque da Silva Almeida 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Joel Dias Saade 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Danila Gomes Freitas 

 

Coordenadora de Licitações e Contratos 

Gabriel de Freitas Gubolin 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Silvia Maria de Oliveira 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 4 - 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

21 

21 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0057/2018, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e pela Instrução 

Normativa n.º 02/PRE, de 26/03/2010, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - NOMEAR os representantes docentes, técnico-administrativos e 

discentes para constituírem o colegiado de curso – Licenciatura em Matemática do 

Câmpus Guarulhos. 

 

Presidente 

Ana Paula Ximenes Flores 

Titular Suplente 

Docentes 

Emanoel Fabiano Menezes Pereira Armando Handaya 

Gema Galgani Rodrigues Bezerra  

Roberto Seidi Imafuku  

Técnico-administrativos 

Natalie Archas Bezerra Torini Thiago Clarindo da Silva 

Discentes 

Rebeca Carneiro Americano Julio Graça Esteves 

Vinicius Airton Morais Melo Vitor Ferreira de Souza 

 

Art. 2.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 1 

(um) ano para os representantes discentes e de 2 (dois) anos para os demais 

representantes. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0058/2018, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Resolução n.º 45, de 

15/06/2015, da Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e do Comunicado n.º 005/2017/CE-

CONCAM, de 27/05/2017, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 7 - 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0037/2017, de 30 de maio de 

2017, tendo em vista os desligamentos dos servidores Douglas Mendes Brites Pastura 

Diaz, Gabriel de Freitas Gubolin e Leandro Cabral da Silva do Conselho de Câmpus 

(CONCAM) do Câmpus Guarulhos. 

 

Art. 2.º - NOMEAR os servidores Gustavo Romao Gonzales, Paulo Cesar 

Guardiola e Shaila Regina Herculano Almeida para constituírem o Conselho de 

Câmpus (CONCAM), ficando sua composição assim: 

 

Representantes dos servidores técnico-administrativos 

Natalie Archas Bezerra Torini (Titular) 

Alexandre Pereira de Freitas (Titular) 

Gustavo Romao Gonzales (Titular) 

Shaila Regina Herculano Almeida (Titular) 

Carolina Pinterich da Silva (1º Suplente) 

Paulo César Guardiola (2º Suplente) 

 

Art. 3.º - O mandato dos representantes do Art. 2º será em complementação ao 

originalmente estabelecido pela Portaria n.º GRU.0037/2017, de 30 de maio de 2017. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0059/2018, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR a Portaria n.º GRU.0056/2018, de 30 de maio de 2018. 

 

ONDE SE LÊ: 

“no período de 04/06 a 06/06/2018” 

 

LEIA-SE: 

“no período de 04/06 a 05/06/2018” 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N.º GRU.0060/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a Portaria n.º GRU.0050/2018, de 19 de abril de 2018. 

 

ONDE SE LÊ: 

“Contrato n.º 01.348/2018” 

 

LEIA-SE: 

“Empenho n.º 2018NE800013” 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0061/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a Portaria n.º GRU.0051/2018, de 19 de abril de 2018. 

 

ONDE SE LÊ: 

“Contrato n.º 02.348/2018” 

 

LEIA-SE: 

“Empenho n.º 2018NE800009” 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 9 - 

PORTARIA N.º GRU.0062/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto da área de MECÂNICA para o Câmpus 

Guarulhos, de que trata o Edital n.º 298, de 07/05/2018, publicado no DOU n.º 89, de 

10/05/2018, a realizar-se no referido câmpus no dia 13/06/2018, a partir das 14h. 

 

Wilson Carlos da Silva Junior 

Diego Azevedo Siviero 

Natalie Archas Bezerra Torini (Pedagoga) 

Dennis Lozano Toufen (Suplente) 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0063/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000426.2018-41, de 12/06/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor ROSSELLINNEY RICHARDSON LOPES, ocupante do 

cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 25/06 a 08/07/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 10 - 

PORTARIA N.º GRU.0064/2018 DE 12 DE JUNHO DE  2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores Tadeu Silva Santos – CPF 375.089.178-80, 

e como substituta Christiane Paiva Magalhaes – CPF 364.741.248-14, para nos 

termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 

contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

03 348/2018 
NBG ALIMENTAÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA 

Serviço de fornecimento de 

alimentação pronta (almoço), tipo 

marmitex. 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Convênios. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0065/2018, DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000436.2018-87, de 13/06/2018,  

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor ROSSELLINNEY RICHARDSON LOPES, ocupante do 

cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Guarulhos, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 11 - 

no período de 14/06 a 15/06/2018, por motivo de participação no Encontro dos DAE’s, 

no Câmpus Salto. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0066/2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3639, de 25/07/2013, e pela 

Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Matrícula do Câmpus Guarulhos. 

 

Celso Antonio Sobral 

Alexandre Pereira de Freitas 

Douglas Andrade de Paula 

Jairo Filho Sousa de Almeida 

Lucia Miyuki Higa 

Nilton Pereira dos Santos 

Sergio Andrade Silva Leal 

 

Art. 2º - DETERMINAR a data de 27 de julho de 2018 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0067/2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e 

considerando a Portaria n.º 907, de 19/03/2018, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 12 - 

RESOLVE 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão de Reavaliação de Bens Móveis. 

 

Thais Helena Vieira Lobo  

Douglas Andrade de Paula 

Eduardo da Silva Pascoal 

Mara Lucia Costa Mariano 

Marcio Ferreira Cardoso 

Paulo Cesar Guardiola  

Rafael Guidoni  

Sergio Andrade Silva Leal  

William Eiti Maeda Uaquida 

 

Art. 2º - DEFINIR as seguintes atribuições da Comissão de Reavaliação de 

Bens: 

I. Realizar estudos, disciplinamento e metodologia de aplicação dos 

procedimentos de reavaliação de bens móveis no âmbito do IFSP Câmpus 

Guarulhos; 

II. Seguir o cronograma e procedimentos estabelecidos no documento 

“Procedimentos de Reavaliação e Redução ao Valor Recuperável dos Bens 

Móveis, no âmbito do IFSP"” aprovado pela Portaria n.º 907, de 19 de março 

de 2018. 

III. Realizar outras atribuições e procedimentos previstos na Portaria n.º 907, de 

19 de março de 2018 e seu anexo. 

 

Art. 3º - DETERMINAR que o mandato da Comissão de Reavaliação de Bens 

Móveis se encerra em 31 de dezembro de 2018. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0068/2018, DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 13 - 

Art. 1.º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto da área de INFORMÁTICA- BANCO DE 

DADOS E PROGRAMAÇÃO para o Câmpus Guarulhos, de que trata o Edital n.º 334, 

de 18/05/2018, publicado no DOU n.º 97, de 22/05/2018, a realizar-se no referido 

câmpus no dia 25/06/2018, a partir das 14h. 

 

Alexandra Aparecida de Souza 

Renato Bueno Domingos de Oliveira 

Andrea Souza Eduardo Rocha (Pedagoga) 

Robson Ferreira Lopes (Suplente) 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0069/2018, DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto da área de LETRAS: PORTUGUÊS E 

ESPANHOL para o Câmpus Guarulhos, de que trata o Edital n.º 334, de 18/05/2018, 

publicado no DOU n.º 97, de 22/05/2018, a realizar-se no referido câmpus no dia 

26/06/2018, a partir das 14h. 

 

Cristiane Santana Silva 

Robson Ferreira Lopes 

Natalie Archas Bezerra Torini (Pedagoga) 

Gema Galgani Rodrigues Bezerra (Suplente) 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 14 - 

PORTARIA N.º GRU.0070/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000448.2018-10, de 20/06/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor WILSON CARLOS DA SILVA JUNIOR, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 25/05 a 26/06/2018, por motivo de participação na Reunião 

dos Diretores Gerais e do Colégio dos Dirigentes, no Câmpus Avaré. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0071/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000452.2018-70, de 20/06/2018,  

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora NAYARA BONATI PIRES, ocupante do cargo de 

Assistente de Laboratório – Área Ciências da Natureza, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 25/06 a 26/06/2018, por motivo de participação na 

Reunião dos Diretores Gerais e do Colégio dos Dirigentes, no Câmpus Avaré. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0072/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

(CANCELADA) 

callto:23308.000448.2018-10


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 15 - 

PORTARIA N.º GRU.0073/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000455.2018-11, de 21/06/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora LUCIA MIYUKI HIGA, ocupante do cargo de 

Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

25/06 a 26/06/2018, por motivo de participação na reunião com fiscal de contrato de 

manutenção predial e visita técnica à biblioteca do Câmpus Avaré. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0074/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000449.2018-06, de 20/06/2018,  

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora NAYARA BONATI PIRES, ocupante do cargo de 

Assistente de Laboratório – Área Ciências da Natureza, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus 

Guarulhos, no dia 03/07/2018, por motivo de participação na Reunião do Conselho 

Superior (CONSUP). 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

callto:23308.000449.2018-06


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 16 - 

PORTARIA N.º GRU.0075/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000457.2018-01, de 21/06/2018,  

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor ROSSELLINNEY RICHARDSON LOPES, ocupante do 

cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Guarulhos, 

no período de 10/07 a 27/07/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0076/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000450.2018-81, de 20/06/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora DANILA GOMES FREITAS, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 10/07 a 

24/07/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0077/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

callto:23308.000450.2018-81


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 17 - 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000447.2018-67, de 20/06/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora LUCIA MIYUKI HIGA, ocupante do cargo de 

Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

02/07 a 07/07/2018, por motivo férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0078/2017, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, comissão com o objetivo de reorganizar os bens Imóveis, 

Móveis e Intangíveis do Câmpus Guarulhos. 

 

Guilherme Vinicius Ascendino Silva 

Danila Gomes Freitas 

Douglas Andrade de Paula 

Eduardo da Silva Pascoal 

Gabriel de Freitas Gubolin 

Gustavo Romao Gonzales  

Nayara Bonati Pires 

Paulo Cesar Guardiola 

William Eiti Maeda Uaquida 

 

Art. 2.º - Os membros da comissão terão carga horária de 2 (duas) horas 

semanais para o desenvolvimento de atividades. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 18 - 

Art. 3.º - DETERMINAR a data de 31 de dezembro de 2018 para a conclusão 

dos trabalhos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0079/2018, DE 21 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a Portaria n.º GRU.0069/2018, de 19 de junho de 2018. 

 

ONDE SE LÊ: 

“a realizar-se no referido câmpus no dia 26/06/2018, a partir das 14h” 

 

LEIA-SE: 

“a realizar-se no referido câmpus nos dias 26/06 e 28/06/2018, a partir das 14h” 

 

 

ONDE SE LÊ: 

“Robson Ferreira Lopes” 

 

LEIA-SE: 

“Gema Galgani Rodrigues Bezerra” 

 

 

ONDE SE LÊ: 

“Gema Galgani Rodrigues Bezerra (Suplente)” 

 

LEIA-SE: 

“Robson Ferreira Lopes (Suplente)” 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 19 - 

PORTARIA N.º GRU.0080/2018, DE 21 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a Portaria n.º GRU.0068/2018, de 19 de junho de 2018. 

 

ONDE SE LÊ: 

“Alexandra Aparecida de Souza” 

 

LEIA-SE: 

“Thiago Schumacher Barcelos” 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0081/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 

3903, de 4/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem Comissão para 

recebimento de Sistema de Treinamento em Linha de Produção Automática do Câmpus 

Guarulhos, referente ao processo 23308.000425.2018-05 de adesão a Ata de Pregão n.º 

6/2017 da UFMA. 

 

João Alves Pacheco 

Rogério Daniel Dantas 

Wilson Carlos da Silva Junior 

 

WILSON CARLOS DA SILVA JUNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 20 - 

PORTARIA N.º GRU.0082/2018, DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, e, considerando o protocolo n.º 23308.000464.2018-02, de 26/06/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora NAYARA BONATI PIRES, ocupante do cargo de 

Assistente de Laboratório – Ciências da Natureza, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 10/07 a 17/07/2018, por motivo de férias.  

 

WILSON CARLOS DA SILVA JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0083/2018, DE 27 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000466.2018-93, de 27/06/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora CAROLINA PINTERICH DA SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do Câmpus Guarulhos, no 

período de 18/07 a 24/07/2018, por motivo de férias; e no período de 25/07 a 

27/07/2018, por motivo de participação no IV Encontro do PROIFES. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0084/2018, DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 21 - 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000470.2018-51, de 28/06/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor GUILHERME VINICIUS ASCENDINO SILVA, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

(FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 10/07 a 18/07/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

callto:23308.000470.2018-51


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 22 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 

JUNHO R$ 947,19 R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 23 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 02 28 

TOTAL/ANO 16 84 

 

 


